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Abstrakt

Diplomovou práci na téma „Geofyzikální průzkum v areálu středověké tvrze

v Popovicích“ tvoří dvě vzájemně provázané části. První, rešeršní část, shrnuje

poznatky o možnostech uplatnění multielektrodové odporové metody v archeologii.

Obsahem druhé části je vlastní geofyzikální průzkum areálu popovické tvrze. Po

obecných informacích o lokalitě, zahrnujících geologické poměry, geofyzikální

prozkoumanost, historii objektu, archeologické poznatky a přehled stavebního vývoje,

jsou zde specifikovány metody, které byly pro měření zvoleny: symetrické odporové

profilování, dipólové elektromagnetické profilování, multielektrodová odporová

metoda a georadarová metoda. Následuje popis terénního měření a metodika

zpracování naměřených hodnot. Na závěr jsou na základě zhotovených map a

profilových řezů prezentovány výsledky měření a jejich interpretace.

Klíčová slova: geofyzikální průzkum, archeologie, tvrz Popovice (okr.

Benešov)

Abstract

The Master’s thesis “Geophysical survey in the area of the mediaeval fortress

in Popovice“ is divided into two parts. The first part is theoretical and summarizes the

possibilities of using electrical resistivity tomography method (ERT) in archaeology.

The second part deals with the actual geophysical prospecting in the area of the

mediaeval fortress in Popovice (Benešov county). General information on the locality

including geological setting, past geophysical exploration in the area, history of the

object, archaeological findings and overview of construction development are

addressed in this part, prior to the description of the field measurements. Methods used

on the site are then specified: symmetrical resistivity profiling, dipole electromagnetic

profiling, electrical resistivity tomography and ground penetrating radar.

Subsequently, the process of field measuring in the area of the fortress is described

and the data processing methods are discussed. The results of these measurements and

their interpretation on the basis of compiled geophysical maps and sections are

presented finally.

Key words: geophysical survey, archaeology, fortress in Popovice (Benešov county).
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1. Úvod

Tématem diplomové práce je plošný geofyzikální průzkum areálu středověké

tvrze v Popovicích, jižně od Benešova u Prahy. Cílem průzkumu, realizovaného za

využití souboru geofyzikálních metod, bylo vyhledávání archeologických objektů

souvisejících s nejstaršími stavebními etapami objektu tvrze a s historickým využitím

jejího okolí.

Lokalita byla vybrána pro realizaci průzkumu ve spolupráci se

zainteresovanými archeology, především Mgr. V. Kašparem, ředitelem pražské

pobočky společnosti Archaia o.p.s. Z hlediska poznatků orientačního archeologického

výzkumu, který zde již byl v minimálním rozsahu v minulých letech proveden, se

lokalita zdála příhodná pro uskutečnění geofyzikálního průzkumu.

V průběhu existence tvrze je doloženo několik stavebních fází, proto lze

předpokládat, že se jak v prostoru nádvoří objektu, tak v jeho bezprostředním okolí

nacházejí relikty staveb či struktur, spojených se staršími vývojovými etapami tvrze,

případně i s novodobými stavbami. Z obecného pohledu se může jednat o historická

zdiva pohřbená pod vrstvou zeminy, destrukce kamenných objektů a zahloubené

objekty, druhotně vyplněné sekundárním zásypem.

Na základě těchto předpokladů byly zvoleny jako základní prospekční metody

symetrické odporové profilování (SOP) a multielektrodová odporová metoda ve

variantě 2D (2D-ERT – electrical resistivity tomography). Jako doplňkové metody

byly zvoleny metoda dipólového elektromagnetického profilování (DEMP),

georadarová metoda (GPR – ground penetrating radar) a multielektrodové měření ve

variantě 3D (3D-ERT).

Některé oblasti, kde se pravděpodobně nacházejí pohřbené objekty, bylo

možné vytipovat podle výsledků provedených archeologických sond, další podle

stavebně historických analogií. Hustota archeologické sondáže však byla velmi řídká,

navíc se jednalo o sondy nesystematické, plošně omezené a nehluboké. Naproti tomu

geofyzikální metody umožňují prozkoumat v poměrně krátkém čase plošně rozsáhlejší

prostory. Mezi objekty předpokládané archeology i stavebními historiky zde patří

např. vodní příkop (druhotně zasypaný), který se v současné morfologii terénu nijak
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neprojevuje, i když je jasné, že u tvrze v minulosti existoval. Dalším z částečně

problematických objektů je původní okružní hradební zeď. Podle jejích reliktů, jizev

po zaniklém zdivu na věži tvrze a historických map lze usuzovat pouze na její

přibližný průběh.

Některé ze zvolených metod byly částečně využity i pro průzkum v prostoru

současných interiérů v jižním křídle tvrze. Jednalo se o symetrické odporové

profilování (SOP) a georadar (GPR). Důvodem tohoto měření byla skutečnost, že

v několika z provedených archeologických sond, které přiléhaly k tomuto křídlu

(novověký lihovar) byly nalezeny pozůstatky zdiva, jehož další průběh pod současnou

stavbou je nejasný. Podle historických údajů se na tvrzi nacházela rovněž kaple.

Dnešní dispozice však nic takového nenaznačuje. I tato otázka se objevila v souvislosti

s geofyzikálním průzkumem.

2. Užitá geofyzika a archeologie

2.1. Předpoklady a podmínky využití geofyziky v archeologii

„Princip geofyzikálních metod je obecně založen na sledování změn určitých

fyzikálních veličin v prostoru. V případě archeologie se pozornost soustřeďuje

většinou jen na sledování několika prvních metrů pod zemským povrchem, a to s cílem

vyhledat pozůstatky někdejší antropogenní činnosti“ (Kuna et al. 2004). Pokud chceme

provést podrobný průzkum lokálních přípovrchových změn, musíme znát a dodržovat

podmínky, při kterých je možné úspěšně provádět geofyzikální měření pro

archeologické potřeby. Tyto podmínky lze dělit na podmínky všeobecné a na

podmínky specifické pro různé geofyzikální metody a pro určitá prostředí sledované

lokality. Mezi základní a všeobecně definované podmínky úspěšného použití

geofyzikálních metod můžeme řadit:

a) Dostatečnou fyzikální odlišnost hledaných objektů od geologického prostředí.

b) Postačující dochování objektů a vrstev pod povrchem.

c) Dostatečné rozměry a množství archeologických objektů, jejich tvar a

orientaci.
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d) Vhodný či alespoň přijatelný tvar terénu a jeho přiměřený vegetační pokryv.

e) Nepřítomnost mladších objektů a situací, popřípadě jejich snadné odlišení od

objektů, které jsou sledované.

f) Znalost geologické stavby území.

g) Nepřítomnost rušivých polí vyvolaných recentními objekty přítomnými pod

zemí či nad zemí.

(Kuna et al. 2004)

2.2 Geofyzikální metody a typy archeologických objektů

Geofyzikální metody jsou využívány v archeologii od roku 1946. Nejčastěji

používané jsou geoelektrické odporové metody, magnetometrie a GPR (Toushmalani

2010).

Geoelektrické metody (odporové metody, konduktometrie, georadar) –

nejběžnějšími hledanými a zkoumanými objekty jsou:

 Objekty s kamennou konstrukcí (zdiva, kamenné mohyly, části valů)

 Některé zahloubené objekty (příkopy, jámy)

 Dutiny (sklepy, hrobky, štoly, šachty)

Projevy těchto objektů závisí na jejich konstrukci a odporovém kontrastu vůči

okolním horninám či půdnímu profilu. Obecně však platí, že objekty s kamennou

konstrukcí a dutiny se projevují zpravidla odpory vyššími a objekty zahloubené (se

sekundární výplní) mají většinou odpory nižší (přednáška J. Dohnal).

Magnetometrické metody (magnetometrie, kapametrie) - nejčastější zájmové

objekty:

 Zahloubené objekty (příkopy, jámy, sídelní objekty, hroby)

 Vypálené objekty (pece, haldy strusky, ohniště, vypálené objekty,

propálené a požárové vrstvy, cihlová zdiva a další)
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 Železné předměty

Tyto objekty se projevují odlišnou magnetickou susceptibilitou nebo remanentní

magnetizací rozdílnou od okolních hornin. Obecně lze říci, že uvedené objekty

charakterizuje zvýšená magnetická susceptibilita a kladné anomálie magnetického

pole.

Další geofyzikální metody, které jsou pro potřeby archeologie rovněž používány,

avšak v menším měřítku, jsou tyto:

Mikrogravimetrie – hledané a zkoumané objekty:

 Dutiny (hrobky, krypty, sklepy, chodby, montánní objekty)

Seismické metody (mělká refrakční seismika) – používá se pro zjišťování:

 Reliéfu skalního podloží (příkopy a objekty zasekané ve skále)

 Některých objektů s kamennou konstrukcí (zděné základy budov, dutiny)


[…]


tak podle doplňkových metod, jsou přehledně zakresleny na obr. 21 a označeny

číselným kódem. Jedním z klíčových objektů průzkumu byl „hradní“ příkop (označení

0). Ten pravděpodobně vybíhal z rybníka při jz. nároží tvrze, těsně ji obepínal ze

západu a severu, aby se na severovýchodě patrně opět spojil s dnes zaniklým

výběžkem rybníka. Průměrná šířka příkopu v poslední stavební fázi se pohybovala

kolem 8 metrů, hloubka dosahovala asi 6 až 6,5 m pod současným terénem. Dalším

cílem průzkumu byly případné relikty starší zástavby. Interpretované objekty byly

formálně rozděleny na objekty větších plošných rozměrů (destrukce zděných staveb) a

na menší, převážně liniové objekty (dílčí zdiva). Plošně rozsáhlejších objektů bylo

„vymapováno“ celkem pět. První se nachází vně příkopu západně od objektu tvrze

(označení 1) a je částečně překrytý stavbou mladší stodoly. Další objekt (označení 3)

je situován v prostoru předmostí, kde mohla být umístěna předsazená brána nebo jiná

stavba sloužící ke kontrole vstupu do tvrze. Další objekty plošného rozsahu byly

zachyceny v prostoru nádvoří. Uprostřed nádvoří (označení 9) se s velkou

pravděpodobností jedná o zaniklé sklepení zasypané kamenitou sutí. V jihozápadním

rohu nádvoří a částečně i uvnitř současného jižního křídla se nachází objekt (označení

10) interpretovaný jako zaniklý jv. rizalit původního západního křídla. Komplexní

indikace větších plošných rozměrů byly zachyceny ve východní části interiéru jižního

křídla (označení 11), souhrnně je lze interpretovat jako projev reliktů původní

středověké zástavby jižního sektoru nádvoří. Další struktury, které byly vyčleněny a

interpretovány, reprezentují nejspíše dílčí zdiva, jejich relikty, nebo destrukce.

V prostoru před vstupní branou to je dvojice pilířů zaniklého mostu (označení 2).

Jejich poloha byla částečně známa již dříve, a to díky nedokumentovaným výkopům

provedeným v minulosti. Vně příkopu severně od brány se nacházejí další struktury

(označení 4 a 5), které byly interpretovány jako relikty zdiva zaniklé starší

hospodářské budovy a zdi spojující tuto budovu s tvrzí. Obě tyto stavby jsou

zobrazeny na mapě Stabilního katastru z roku 1841. Další interpretované anomálie

(označení 8 a 13, případně i 7) reprezentují s největší pravděpodobností přítomnost

reliktů nejstarší hradební zdi. Ve schématu zbývají ještě dvě interpretované indikace.

64

A3

PRO TISK

Soubor 2

Obrázek 21 – Strukturní schéma-interpretované anomální objekty
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Struktura s označením 6 leží při vnější hraně příkopu na SV a její účel je

nejasný. Indikace s označením 12 představuje pravděpodobně projev příčné zdi, která

se kdysi podílela na členění jižní části nádvoří

8. Závěr

Geofyzikální průzkum v areálu popovické tvrze umožnil lokalizovat řadu

archeologicky významných objektů. Jedním z položených otazníků bylo umístění

příkopu. Jeho pozice byla interpretována především metodou SOP, nicméně dílčí

informace poskytly i výstupy multielektrodového odporového měření. Dále byl na

základě výstupů všech metod stanoven větší počet pohřbených zděných objektů nebo

jejich reliktů. Pokud srovnáme polohu zdí zachycených archeologickými sondami a

některých interpretovaných objektů v jejich blízkosti, dojdeme k závěru, že spolu tyto

objekty souvisí. Například výkopy v prostoru před bránou (pozice G) odkryly část

oblouků zaniklého mostu a v předpokládaných místech těchto oblouků byla zachycena

výrazná odporová maxima. Dalším příkladem může být prostor sondy B, která odkryla

schodiště sestupující do neznámého podzemního prostoru. V těsné blízkosti této sondy

byl pak geofyzikálním měřením zachycen anomální objekt pravidelného tvaru, který

by mohl být s velkou pravděpodobností zasypaným sklepním prostorem.

Porovnáme-li výstupy multielektrodové odporové metody a georadarového

měření na stejných profilech, zjistíme, že výsledky georadaru jsou méně jednoznačné a

více závislé na samotném zpracování naměřených dat. Nelze však říci, že se výsledky

obou metod neshodují. Ovšem díky multielektrodovému odporovému měření je možné

lépe sledovat průběh a tvar odporových nehomogenit; také je zde menší nebezpečí

ovlivnění výstupů mělkými povrchovými objekty. Oproti tomu výsledky georadarové

metody mohou být výrazně ovlivněny odrazy pocházejícími od objektů na povrchu.

Výsledky 3D-multielektrodového odporového měření přinesly zpřesňující

informace jak k metodě SOP, tak pro 2D-ERT měření v oblasti předbraní. Samotný

objekt mostu, zvláště pak projev obou mostních oblouků, je zde velmi dobře patrný ve

všech řezech (horizontálních i vertikálních). Bohužel se nepodařilo, díky omezenému

prostoru pro umístění elektrod, zastihnout dno příkopu.
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Pro případné potvrzení interpretovaných struktur by bylo nutné provést

rozsáhlejší archeologický průzkum. Z hlediska geofyziky byla prozkoumána téměř

veškerá dostupná plocha. Přesto by bylo možné prozkoumat ještě západní a

severozápadní předpolí tvrze, zahrnující část zahrady. Primárně by šlo o doměření

prostoru s částečně zachyceným objektem v předmostí a také o lokalizaci případných

zaniklých hospodářských budov západně od tvrze. Po odstranění veškerých

přemístitelných železných předmětů z areálu by bylo možné v některých segmentech

zájmové plochy uvažovat i o provedení doplňujícího magnetického měření.
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