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Základním tématem předkládaná diplomové práce je detailně komentovaný geofyzikální

průzkum prostoru tvrze v obci Popovice, situované jižně od Benešova. Strategie průzkumu

byla stanovena ve spolupráci se zainteresovaným archeologem Mgr. Vojtěchem Kašparem a

architektem a stavebním historikem doc. Ing. Michaelem Ryklem. Měření s využitím

komplexu geoelektrických metod (symetrické odporové profilování, multielektrodové

odporové měření, dipólové elektromagnetické profilování a georadar) pokrylo plochu zhruba

20 arů, z toho část i v interiéru jižního křídla tvrze. Navzdory poměrně složitým podmínkám

zemního prostředí, kde se prolínají geologické struktury s antropogenními situacemi

vznikajícími od 14. století do současnosti, se autorce konfrontací všech dostupných poznatků

podařilo vyseparovat klíčové informace a s různou mírou nejistoty vymezit archeologicky

významné anomální struktury. Provedený průzkum opět prokázal oprávněnost požadavku

využít při archeogeofyzikální interpretaci i popisy archeologických sond a zjištění stavebně-

historických průzkumů.

Rozsah diplomové práce činí celkem 69 stran a 21 obrázků, z toho 10 obrázků je

„celostránkových“ ve formátu A3. Seznam použité literatury zahrnuje 24 položek a

8 webových zdrojů, zhruba čtvrtina je v anglickém jazyce. Text je přehledně a logicky

strukturován do 9 základních kapitol (včetně úvodu, závěru a seznamu literatury) a vhodně

volených podkapitol. Vlastní text je většinou výstižný a dobře srozumitelný, místy (kapitoly:

3.6. „Přehled stavebního vývoje“, 4.2. „Volba geofyzikálních metod“, 6. „Zpracování

naměřených dat“) snad příliš detailní a popisný. Práce téměř neobsahuje překlepy, ani

gramatické chyby. Popis výsledků a jejich interpretace zahrnuje přibližně 2/5 rozsahu práce.

Obrazová a grafická dokumentace je vesměs kvalitní, určitou výjimkou je „vybledlý“ obr. 8 a

zbytečně „miniaturizovaný“ obr. 9. Barevné škály u map izolinií jsou optimálně zvolené,

nicméně je zřejmé, že použitá tiskárna vykazovala drobný deficit v modré části spektra.

Po krátkém úvodu je v práci zařazena rešeršní kapitola „Užitá geofyzika a archeologie“,

jejíž jádro tvoří část věnovaná možnostem uplatnění metody ERT v archeologii (podkapitola

2.3.). Domnívám se, že zvláště podkapitola 2.3.1. „Příklady použití multielektrodové metody

v archeologii“ mohla být zpracována koncepčněji. Uvedené příklady lokalit, kde byla tato

metoda aplikována, nejsou zcela reprezentativní a existuje větší množství prací, které

dokládají její úspěšné využití i na typově odlišných středověkých lokalitách. Navíc ani jeden z

obou přiložených obrázků nepůsobí v kontextu s komentářem zcela přesvědčivě. Podkapitola

2.3.2. „Výběr konfigurace elektrod v závislosti na hledané struktuře“ je obecně metodická a
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její rozsah mohl být vzhledem k celkovému zaměření práce stručnější. Informačně přínosná je

kapitola 3. „Tvrz v Popovicích“, která poskytuje multidisciplinární pohled na zkoumanou

lokalitu. Metodicky a technicky koncipované kapitoly 4. až 6. jsou věnovány volbě metod,

metodice realizovaného terénního průzkumu a zpracování naměřených dat. V kapitole 5.

(str. 37/38) je uveden taxativně hloubkový dosah při měření georadarem (10 m pro anténu

250 MHz a 5 m pro anténu 500 MHz), což neodpovídá realitě, neboť hloubkový dosah je

funkcí řady dalších parametrů zkoumaného prostředí. Jádrem práce je kapitola 7. „Výsledky

měření a jejich interpretace“. Samotný pohled na přiložené grafické výstupy naznačuje, že

z hlediska archeologické interpretace stála autorka před nelehkým úkolem. Domnívám se

však, že na základě komplexní analýzy se jí podařilo dospět k realistickému (v rámci

možností) a logickému výslednému obrazu, v grafické formě prezentovanému strukturním

schématem na obr. 21. Souhrnná interpretace uvedená v podkapitole 7.6. „Souhrn – strukturní

schéma“ je věcná, střízlivá a bere v úvahu všechny relevantní údaje; se závěry autorky

souhlasím. Dvě připomínky ke grafickým výstupům. Na obrázcích č. 9 (?), 11, 12, 14 a 21 je

jak v legendě, tak v grafice uvedena identická šrafa pro barokní i novodobé zdivo. U obrázku

č. 11 by měly být (pro možnost srovnání s výstupy měření) uvedeny souřadnice rohů plochy

proměřené 3D-variantou metody ERT.

Navzdory korekturám se do práce vetřelo i několik nepřesností a přehlédnutí:

- str. 10 (4. řádek zespodu): správná citace má být Negri et al. 2008;

- str. 12 (3. řádek shora): správná citace má být Argote-Espino et al. 2013;

- str. 14 (2. řádek shora): správně má být ohroženém;

- str. 14 (8. řádek zespodu): správná citace má být Leucci – Greco 2012;

- str. 21 (dole): odkaz uvedený pod obrázkem, tj. Chlupáč 2002 není v seznamu literatury;

- str. 23+24 (kapitola 3.2.): expandované citace v textu;

- str. 30 (8. řádek shora): správně století;

- str. 34 (1. řádek zdola): odkaz na Kro 1990 absentuje v seznamu literatury.

Jako vedoucí této diplomové práce musím uvést i to, co nelze z jejího textu vyčíst. A to je

skutečnost, že diplomantka přistupovala ke všem aktivitám spojeným se shromažďováním

různorodých podkladů, zpracováním dat i vytvářením textu práce samostatně a konstruktivně.

Uvedené připomínky, vesměs formálního charakteru, nesnižují hodnotu práce jako

celku. Jedná se o kvalitně a výstižně zpracovaný materiál, jehož výstupy přinesly cenné

informace pro poznání zaniklé podoby a některých aspektů stavebního vývoje popovické

tvrze a budou nepochybně náležitě uznány a využity i v kontextu budoucích

archeologických výzkumů a stavebně historických průzkumů. Diplomantka Jana

Vovsová prokázala schopnost samostatně řešit zadaný úkol, proto doporučuji práci k

přijetí a navrhuji klasifikaci „výborně“ až „velmi dobře“.

Praha, 28. května 2014
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 vedoucí diplomové práce